
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Заринск

Об утверждении Положения о рабочей 
группе по проверке исполнения кон­
цессионерами концессионных согла­
шений в отношении объектов комму­
нальной инфраструктуры на террито­
рии муниципального образования го­
род Заринск Алтайского края

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако­
ном от 06.10.2003 N 131-ФЭ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.2005 N 115- 
ФЗ "О концессионных соглашениях", Уставом муниципального образования город Заринск 
Алтайского края и в целях повышения эффективности использования муниципального иму­
щества, восстановления его эксплуатационных качеств, сохранения в технически исправном 
состоянии, в том числе привлечения дополнительных инвестиций, повышения качества ра­
бот и услуг потребителям,

1. Утвердить Положение о рабочей группе по проверке исполнения концессионерами 
условий концессионных соглашений в отношении объектов коммунальной инфраструктуры 
на территории муниципального образования город Заринск Алтайского края (Приложение 
№ 1).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации го­
рода Заринска Алтайского края в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого замес­
тителя главы администрации города В.Н. Нагорных.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава города В.Ш. Азгалдян



Приложение №1 
к постановлению 

администрации города Заринска 
от А £  Ь/. г. N

ПОЛОЖЕНИЕ 
О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО ПРОВЕРКЕ ИСПОЛНЕНИЯ 

КОНЦЕССИОНЕРАМИ УСЛОВИЙ КОНЦЕССИОННЫХ 
СОГЛАШЕНИЙ В ОТНОШЕНИИ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ, НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЗАРИНСК АЛТАЙСКОГО КРАЯ

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о рабочей группе по проверке исполнения 
концессионерами условий концессионных соглашения в отношении объектов 
коммунальной инфраструктуры, на территории муниципального образования город 
Заринск Алтайского края (далее - Положение) определяет задачи, полномочия и порядок 
деятельности рабочей группы по проверке исполнения концессионерами условий 
концессионного соглашения в отношении объектов коммунальной инфраструктуры, на 
территории муниципального образования город Заринск Алтайского края.

1.2. Рабочая группа по проверке исполнения концессионерами условий 
концессионных соглашений в отношении объектов коммунальной инфраструктуры, на 
территории муниципального образования город Заринск Алтайского края (далее - Рабочая 
группа) в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Алтайского края, 
муниципальными правовыми актами, Концессионными соглашениями, настоящим 
Положением.

II. Задачи и полномочия Рабочей группы

2.1. Основными задачами Рабочей группы являются проверка исполнения 
концессионерами условий Концессионных соглашений, а именно обязанностей по:

выполнению мероприятий по реконструкции объектов концессионных соглашений;

согласованию и исполнению инвестиционных программ концессионерами;

достижению плановых значений показателей деятельности концессионеров;

обеспечению ввода в эксплуатацию реконструированных объектов недвижимого 
имущества, входящих в состав объекта концессионных соглашений, с установленными 
технико-экономическими показателями по системам теплоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

исполнению обязательства по осуществлению инвестиций в реконструкцию 
объектов концессионных соглашений;

осуществлению вложений на реконструкцию и (или) модернизацию объектов 
концессионных соглашений, осуществляемых в течение всего срока действия 
концессионных соглашений;



исполнению заданий и основных мероприятий, предусмотренных статьей 22 
Федерального закона от 21.07.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях";

предоставлению безотзывной банковской гарантии за каждый год действия 
Концессионных соглашений в соответствии с требованиями, установленными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.12.2013 N 1188 "Об 
утверждении требований к банковской гарантии, предоставляемой в случае, если 
объектом концессионного соглашения являются объекты теплоснабжения, 
централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) 
водоотведения, отдельные объекты таких систем";

осуществлению реализации производимых коммунальных услуг по регулируемым 
ценам (тарифам) и (или) в соответствии с установленными надбавками к ценам (тарифам);

соблюдению порядка, условий установления и изменения цен (тарифов), надбавок к 
ценам (тарифам) и долгосрочных параметров регулирования деятельности 
концессионеров на оказываемые коммунальные услуги, согласованные в утверждаемом 
Правительством Российской Федерации порядке с органами исполнительной власти 
Алтайского края, осуществляющими регулирование цен (тарифов) в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в сфере регулирования цен (тарифов);

выполнению иных обязательств концессионерами, предусмотренных условиями 
концессионных соглашений.

2.2. Рабочая группа в целях выполнения возложенных задач:

2.2.1. разрабатывает и утверждает план мероприятий по проверке исполнения 
условий концессионных соглашений, а также механизмы его исполнения;

2.2.2. приглашает и заслушивает отчеты, доклады, информацию представителей 
концессионеров;

2.2.3. проводит осмотры объектов концессионных соглашений, а также запрашивает 
у концессионеров документацию, относящуюся к осуществлению деятельности, 
предусмотренной концессионными соглашениеми;

2.2.4. запрашивает и получает в установленном порядке от органов государственной 
власти, отраслевых (функциональных) органов администрации города Заринска 
Алтайского края, физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 
сведения, документы и иные материалы, необходимые для осуществления возложенных 
задач;

2.2.5. осуществляет организацию и проведение координационных совещаний и 
рабочих встреч;

2.2.6. готовит предложения и рекомендации в рамках возложенных задач.

2.3. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже двух 
раз в год.

2.4. Результаты осуществления контроля Рабочей группой за соблюдением 
концессионерами условий концессионных соглашений оформляются актами о результатах 
контроля.

2.4.1. Акт о результатах контроля подлежит размещению концедентом в течение 5-ти



рабочих дней со дня составления указанного акта на официальном сайте концедента в 
сети Интернет. Доступ к указанному акту обеспечивается в течение срока действия 
концессионного соглашения и после дня окончания его срока действия в течение трех лет.

2.5. Для проведения проверок по исполнению концессионных соглашений в состав 
рабочей группы могут привлекаться специалисты и иные эксперты (по согласованию).

III. Состав и деятельность Рабочей группы

3.1. Рабочая группа создается распоряжением администрации города Заринска 
Алтайского края в составе председателя Рабочей группы, заместителя председателя 
Рабочей группы, секретаря Рабочей группы, членов Рабочей группы.

3.2. Общее руководство Рабочей группой и обеспечение выполнения возложенных 
функций осуществляет председатель Рабочей группы.

3.3. Председатель Рабочей группы:

3.3.1. руководит деятельностью Рабочей группы, определяет перечень, сроки 
порядок и материалы по рассмотрению вопросов на заседаниях Рабочей группы;

3.3.2. подписывает протоколы заседаний и другие документы Рабочей группы.

3.4. В период отсутствия председателя Рабочей группы его функции выполняет 
заместитель председателя Рабочей группы.

3.5. Секретарь Рабочей группы осуществляет организационно-техническое 
обеспечение деятельности Рабочей группы, в том числе:

3.5.1. формирует проект повестки заседания дня Рабочей группы и представляет на 
утверждение председателю Рабочей группы;

3.5.2. осуществляет подготовку запросов, проектов решений, других материалов и 
документов, касающихся выполнения основных задач Рабочей группы;

3.5.3. осуществляет рассылку необходимых материалов членам Рабочей группы не 
менее чем за 3 рабочих дня до проведения заседания;

3.5.4. уведомляет членов Рабочей группы не менее чем за 3 рабочих дня о месте, 
дате, времени проведения заседания Рабочей группы;

3.5.5. ведет, оформляет и подписывает протоколы заседаний Рабочей группы.

3.6. Рабочая группа правомочна рассматривать вопросы, если на заседании 
присутствует не менее половины членов Рабочей группы.

3.7. Члены Рабочей группы участвуют в заседаниях лично. В случае отсутствия 
члена Рабочей группы участие в заседании принимает должностное лицо, исполняющее 
обязанности члена Рабочей группы по основной должности.

3.8. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих 
на заседании членов Рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является 
голос председательствующего.

3.9. Решения Рабочей группы оформляются протоколом, подписываемым 
председательствующим на заседании Рабочей группы и секретарем Рабочей группы.



3.10. Особое мнение членов Рабочей группы по принятому решению оформляется в 
письменной форме и прилагается к протоколу заседания Рабочей группы.

3.11. Протокол заседания Рабочей группы направляется членам Рабочей группы не 
позднее 10 дней с даты проведения заседания Рабочей группы.

3.12. Решения Рабочей группы, принятые в пределах ее компетенции, являются 
обязательными для исполнения всех членов рабочей группы.

Первый заместитель главы администрации города В.Н. Нагорных


